Instituciones eclesiásticas  
Hispania Sacra 54 (2002)

seu famuli chori, sex pueri Missarum servitores, et sex capellaniae laicorum, estque unicum hospitale sub titulo S. Michaelis Archangeli, in quo recipiuntur peregrini et curantur infirmi, et extra muros est unicum Monasterium Descalceatorum Carmelitarum in quo observatur regularis clausura et maxima morum reformatio, est etiamque Collegium nuncupatum de S. Catherina Martyr olim fundatum et a primis fundamentis erectum a Rvdmo. ad modum Petro de Acosta episcopo oxomensi, ubi ligitur Grammatica, logica et philosophia, theologia moralis et ius pontificium, licet cum parvo consensu.

Et in civitate vulgo appellata de Soria, existit quaedam ecclesia collegiata sub nomine Sancti Petri, habente sequentes dignitates, Decanum scilicet qui est prima, Cantorem, Thesaurarium, Priorem, Scholasticum, octo canonicos, quatuor Portionarios, decem et octo Beneficiatos curam animarum habentes in totidem Parochialibus ecclesiis in illa civitate existentibus, quindecim beneficia simplicia servitoria, decem Capellanas et decem praestimonia. Et in praedicta civitate sunt quinque Monasteria virorum SS. scilicet Francisci, Dominici, Augustini, et Sanctae Mariae de Mercede, et Societatis Jesu; et femiarum sunt tria, videlicet, Sanctae Clarae, Conceptionis, et Sanctae Mariae Carmelitarum Descalceatorum, etiamque est Prioratus Benedictorum annexus Abbatiae Sanctae Mariae de Balbanera. Et inter alia locis pia, primum et principale hospitale in quo magnis sumptionibus maximaque cum diligentia curantur infirmi, existit hospitale sub titulo Sanctae Elisabeth, deinde secundum locum tenet quod nuncupatur vulgariter de los convallescentes.

Existit etiam alia ecclesia collegiata in oppido de Roa habens infra scriptas dignitates et praebendas, Priorem qui est prima dignitas, Archipresbyterum, Thesaurarium, sex canonicos, unum parochum, duos portionarios et quatuor beneficia curata in totidem ecclesiis parochialibus, et tria beneficia simplicia, et sex Capellanas laicorum.

Et in villa de Peñaranda de Duero erat olim ecclesia parochialis, nunc vero est erecta in collegiatam et abbatiam exemptam per bullas Summorun Pontificum, a iurisdictione episcopali, et habet canonicos, portionarios, parochum, et alios ministros.

Dividitur igitur episcopatus oxomensis in tredecim archipresbyteratus, videlicet,

1. Archipresbyteratus oxomensis qui habet 44 fontes baptismales et 27 beneficia curata, sex beneficia simplicia, septem praestimonia, et duas capellanas.
2. Archipresbyteratus de Gomara, qui habet 84 fontes baptismales, 58 beneficia curata, quatuor beneficia simplicia, 66 praestimonia et quatuor capellanas.
3. Archipresbyteratus de el Campo tenet 55 fontes baptismales et 31 beneficia curata et undecim praestimonia.
4. Archipresbyteratus de Rabanera habet 39 fontes baptismales et 23 beneficia parochialia, duo simplicia, septem praestimonia et tres capellanas.
5. Archipresbyteratus Sancti Stephani tener 37 fontes baptismales et 29 beneficia curata, decem simplicia, 26 praestimonia et sex capellanas.
6. Archipresbyteratus de Aranda qui habet 38 fontes baptismales et 27 beneficia curata, 17 simplicia, 27 praestimonia et 15 capellanas.
7. Archipresbyteratus de Roa in quo existunt 27 fontes baptismales et 23 beneficia curata, 11 simplicia, 17 praestimonia et tres capellanas.

8. Archipresbyteratus de Coruña habet 21 fontes baptismales et 18 beneficia parochialia, 11 simplicia, sex praestimonia et quatuor capellanias.
9. Archipresbyteratus de Gormaz qui habet 17 fontes baptismales, decem parochos, novem praestimonia et duas capellanias.
10. Archipresbyteratus de Calatañazor in quo existunt 17 fontes baptismales et septem beneficia parochialia, tria simplicia quatuor praestimonia, et duas capellanias.
11. Archipresbyteratus de Aza, habet 16 fontes baptismales et 16 beneficia curata, tria simplicia, quatuor praestimonia et duas capellanias.
12. Archipresbyteratus de Andaluz tenet 11 fontes baptismales et 10 beneficia curata, 19 praestimonia et duas capellanias.
13. Archipresbyteratus de Cabrejas habet 9 fontes baptismales et sex beneficia parochialia, unum simplex, unicumque praestimonium et duas capellanias.

Praeter dicta Monasteria est etiam alterum parum distans a villa del Burgo de Osma, ordinis sancti Hieronimi quod vulgo dicitur de Espeja, et in Aranda de Duero existunt etiam duo virorum monasteria, Sancti Dominici et Sancti Francisci et alia duo feminarum, ordinis cisterciensis et tertii ordinis Sancti Francisci, est etiam alia Abbatia Praemostratensium vulgo nominatur de la Vid. Et in oppido Gumiel de Yzan est abbatia Sancti Petri ordinis S. Bernardi, et in oppido de Gormaz et S. Stephani sunt duo conventus virorum S. Francisci, et in Peñaranda de Duero est monasterium monacharum sub titulo Conceptionis Beatae Mariae semper virginis. Et in oppido communiter dicto de Caleruega est monasterium monialium habens annexam parochialem eiusdem oppidi, in quo ortus et baptizatus est Beatus Dominicus Praedicatorum Ordinis institutor, et in omnibus praedictis conventibus viget regularis observantia, et viri religiosi in praedicationibus et audiendis confessionibus adiuvant cum maxima utilitate parochos, et moniales clausuram observant iuxta Concilium Tridentinum, et suis superioribus regularibus subditae sunt et obediunt excepto uno monasterio tertii ordinis S. Francisci, quod clausuram non observant de Aranda de Duero.

Sunt praeterea plura hospitalia ad subveniendum pauperibus instituta, ad hoc redditus annuos habentia, et praedicto ministerio consumuntur, et patet in visitatione praetorum ubi exigitur ratio introitus et egressus, ut hospitalitas fiat et intentum fundatorum adimpleatur.

Provisio parochialium ecclesiarum facta fuit in omnibus et per omnia iuxta decretum S. Concilii Tridentini convocando ad consursum per edicta publica, et oppositores recipiebant puncta unusquique iuxta propriam facultatem, et legebat coram me et examinatore synodalibus, et unus ex oppositoribus... et in secreto fiebat examen circa materias morales per tempus et spatium duarum horarum, et omnibus pensatis digniori semper conferebatur beneficium, habita prius informatione publica et secreta de moribus et vita eius.

In ecclesia cathedrali celebratur cultus divinus maxima cum reverentia et omnes praedicti ministri tam maiores quam minores assistunt semper et frequenter horis canonicis, et bona fabricae administratur a capitulo et eius economo diligenter et absque

fraude (meo videri) sed redditus annui pro tantae fabricae sustentatione sunt tenues valde, et ideo ad istam inopiam sublevandam indulto Sedis Apostolicae fruuntur concessione annatarum beneficiorum vacantium, sine praeiudicio tamen earum quae debentur Sedi Apostolicae. Cum ad Sanctissimum Dominum nostrum beneficiis alicuius collatio pertinet.

Status clericorum praedictae dioecesis, ut mihi ex visitatione constitit et ex aliorum fidedignorum relationibus et notitiis ut in plurimum, et ex maiori parte moribus et vita, est bene compositus, et a saecularibus magni ductus. Resident omnes in suis beneficiis, maxime qui tenentur sacramenta administrare et absque licentia sui ordinarii a suis locis non recedunt, et parochi sunt bene instructi in his rebus quae scire tenentur et multi ex illis sunt theologi et iuris periti et maxima cum diligentia docent suos parochianos doctrinam christianam, mysteria fidei et dispositionem necessariam ad susceptionem sacramentorum, et reliqua quae ad salutem animarum sint necessaria, et hoc etiam expertus sum in tempore visitationis interrogando de hiis singulis, senes, iuvenes, et pueros feminasque in unoquoque oppido.

Circa indigentias et abusus respectu ecclesiarum parochialium praedictae dioecesis, nihil dignum annotatione invenio propter causas et rationes relatas, nisi quod propter miseriam temporum et defectum habitatorum, et propter tenuitatem proventum ad congruam sustentationem rectorum, factae sunt quamplurimae annexiones ecclesiarum parochialium, ita ut unus parochus habeat quatuor vel tres, vel duas ad minus, et non sine praeiudicio et absque solatio saecularium eo quod non possint omnes habere curam praesentem et audire quotidie sacrum, et alia inconvenientia quae facile colligitur, propter quod debent excusari in quantum possibile fuerit praedictae uniones et annexiones perpetuae.

Quae vero ad gubernationis praedictae dioecesis ad salutem animarum et morum reformationem, meo videri, pertinent ideoque debent paecipi ab Eminetissimis et Reverendissimis dominis Cardinalibus, sunt sequentia,

Primum quod dignitates et praebendae ecclesiae cathedralis et collegiatarum non conferantur pueris nec personis quae sint in negotiis occupatae, et ob aliquam iuxtam causam a residentia liberae, ne diminuatur cultus divinus, eo maxime cum capitulares earum sint pauci.

Secundum quod Sanctitas Domini Nostri dignetur deinceps non admittere resignationes aut pensiones super beneficia parochialia quorum redditus adeo tenues sint quod non sufficiant ad congruam sustentationem rectorum, et ex opposito sequuntur gravissima damna, et in sacramentorum administratione, quia non admittuntur huiusmodi resignationes et pensiones, nisi ab hiis qui in plurimum et frequenter non sunt idonei et saltem minus idonei quam aliis, et exinde oriuntur lites quae difficile terminantur, et interim populus proprio et legitimo pastore destituitur, aut minus sufficientem et capacem habere cogitur.

Tertium petitur et oratur eo quod omnia beneficia parochialia providentur per concursum ut dictum est, (quia est parum aut nihil de iure patronatus laicorum) et tempore visitationis inveni aliquos provisos in Curia absque sufficientia et idoneitate necessaria, et respectu aliquorum compulsus fui ab administratione sacramentorum illos ad

tempus suspendere, et ita erit utile et maxime conveniens, quod resultae curatorum fiant per concursum et coram examinadoribus synodalibus dioecesis oxomensis, vel ad minus quod in primo concursu remittantur signati et nominati oppositores iuxta eorum idoneitatem et sufficientiam, ut Sanctitas sua possit facere illis frangere panem et excitare ad salutem animarum suarum.

Quartum quod supplicatur quod hospitale S. Elisabeth civitatis de Soria est principale, eo quod hospitalitas ergo infirmos maxima cum charitate ibi exercetur et quia redditus annui sunt valde tenues, respectu multitudinis infirmorum, mihi videtur quod illi aggregentur bona, domus, et redditus caeterum quae in illa civitate sunt erecta paraeter illud quod vulgo dicitur hospitale de convalescentes et ad id tribuatur commissio ordinario ut statim fieri possit.

Quintum exposcitur quod in solutione decimarum est opus efficaci remedio propter fraudes aliquorum in grave damnum animarum suarum, et quod provisio et nominatio personarum quod vulgo dicitur Terceros, et recipiunt in se decimas et proventus, non sine praeiudicio verorum dominorum. Deinceps non fiat libere et absolute ob Archipresbyteris dictae dioecesis absque consensu et approbatione episcopi pro tempore ad quem maior pars praedictarum decimarum pertinet et praesertim hoc iuberi debet Archipresbytero de Gomara et del Campo et de Rabanera, et in Vicariis de Monteagudo y Seron, ubi constituuntur, estos terceros, a Dominis saecularibus illorum locorum.

Circa abusus et indigentias respectu monasteriorum, tam virorum quam monialium, gubernique eorum nihil reperio dicendum eo quod recte gubernantur a suis superioribus regularibus, et cum aedificatione populorum in quibus existunt.

Controversiae et lites respectu iurisdictionis temporalis et spiritualis ipsius episcopatus nulla sunt de quibus ratio posit et debeat dari.

Limina Apostolorum personaliter et cum intentione adimplendi praeceptum apostolicum personaliter visitavi die nona, Decembris anni Domini sexcentessimi trigesimi quarti in quorum fidem praesentes litteras meo sigilo muniri et propria mano subscripsi. Romae die secunda Junis anni 1635. Fr. Domingo Pimentel.

## V. RELACIÓN DEL OBISPO D. MARTÍN CARRILLO Y ALDERETE (1637)

### *Status ecclesiae oxomensis (fols. 667r - 668r).*

Imposuit Vestra Sanctitas humeris meis, anno millesimo sexcentessimo trigesimo tertio pastorale munus dioecesis Ovetensis, cuius titulo consecratus fui vigesima nona die, Maii eiusdem anni. Possedi ecclesiam ovetensem tribus annis et aliquot mensibus, residens semper in Cathedrali et intra dioecesim, Visitans illam... qua potui, attendens rectam administrationem iustitiae, subditos instruens, et dirigens in viam rectam salutis aeternae. Hoc tempore bis synodum dioecesanam celebravi et egomet magnam partem lustravi dioecesis, quod... nequivi, quia latissime extenditur, visitatores designavi et

Instituciones eclesiásticas  
Hispania Sacra 54 (2002)

caeteris pastoralibus functionibus, quatenus per valetudinem licuit, semper intendi, donec ab Ovetensi episcopatu salutem. Vestra Sanctitas ad Oxomensem me transferre, dignatus est, cuius coepi possessionem *pauto* post kalendas Septembris proxime transacti. Ubi primum demandatam mihi provinciam attigi, advertens expleri iam tempus visitandi sacra limina iuxta constitutionem B. memoriam Sixto V, quoniam instabat quadriennii finis a mea consecratione numerati, serio cogitare coepi, quo pacto possem huic obligationi debitae pariter ac iuxta ad amussim satisfacere, vestraeque sanctitatis pedem humilii osculari, muneris mihi commissi, rationem exactam redditurus. Et quamvis haesi dubius et anceps cuius ecclesias deberam statum referre nam Ovetensem ad me iam non spectat sed ad successorem in illa, qui referet equidem exactissime, Oxomensis tan brevi tempore non dum potuit ... (onus) satis esse perspecta. Decrevi tamen hanc veluti propriam exponendam suscipere, illan Antisti suo referendam relinquere, vellem equidem praesens adesse Urbi sacrae, Pontifice Maximo, sed me vetant omnino senilis aetas, infirmia semper, et aegra valetudine, distantia locorum, quae vires robustiores requirebat. Ideo mittere coactus sum licentiatum Joannem Moreno de Cisneros, beneficiatum ecclesiae de Abi6n huius dioecesis, et eiusdem indigenam, ut appareat pro me liminibus sacris, et a vestra sanctitate benigni quaeso excipiantur nomine meo. Igitur ut meum procuratorem plenius instruerem et beatitudinem vestram quam ... (dilatae) possem certiore facerem de meae dioecesis statu, pro viribus illum dis...vere conatus sum, cathedralem ecclesiam egomet visitavi, non nulla loca, oppidaque lustravi usus etiam visitoribus qui sedule pleraque visitarunt. At quoniam ingens est dioecesis longitudo, non nullas etiam continens plagas interdum ob in temporum inaccessas, tam brevi tempore quo functus sum hac dignitate, non potuit tota ... lustrari, tum praesertim alicubi non dum elapsus ... terminus qui decurrere debet post visitationem a capitulo sede vacante factam, prius quam iterum ecclesiae visitentur, ideo nequeo tam exactam quam vellem rationem.// reddere vestrae Sanctitati. Et si vero possent hac excusationem praetexere dilationis, donec totum episcopatum penitus calluissem, et eius statum plene possem aperire Beatitudini Vestrae, placuit non ultra differre observantiae debitae solutionem, quam utique praestabo quoad possim, nimirum ex aliorum dictis et relationibus generatim acceptis confidens, et promittens exactiorem me rationem redditurum, postquam totam ipsemet dioecesim obiero, nec longam spero moram, sed potius ante praeminum futurum potero, suspicor quidquid huic relationi desit affatim supplere.

Haec oxomensis dioecesis in antiqua Castella sita patet in latitudinem amplius triginta leucis in medio fere loco cathedralis ecclesia constructa est, palatium episcopale vicinum habet, ubi Praelati regulariter resident opportuno regimine cunctis partibus inspecturi.

Sunt in ecclesia cathedrali dignitates decem, totidem canonici, duodecim portionarii, viginti quinque capellani, et alii ministri inferiores qui deserviunt altari, sacrario, choro, ubi omnes canunt horas canonicas temporibus debitis iugiter et exacte, cunctis invigilo ut reverenter et devote sacra munera peragant.

In tribus locis praecipuis diocesis, nimirum in urbe Numantina et in villis de Roa et Peñaranda sunt tres ecclesiae collegiatae, cum praebendis et ministris iuxta singularum institutionem requisitis. Ecclesia Numantina collegiata et collegiata de Roa subduntur

immediate Ordinario. Collegiata de Peñaranda quodammodo beneficiatos suos habet exemptos, quo ad primam instantiam, quam ex apostolicis indultis sibi vindicat eius ecclesiae Abbas, huius dignitas et reliquorum illius ecclesiae, tam canonicatus quam portiones et capellaniae sunt iuris patronatus laici.

Dividitur dioecesis in tredecim Archipresbyteratus; 430 ecclesias parochiales et totidem beneficia curata cum annexis, 93 simplicia servitio tamen obnoxia praestimonia et simplicia sine curam animarum et sine servitio cum annexis in perpetuum, 294. Aliae sunt capellaniae collativae et stipendia patronatus ecclesiastici et laici quorum numerus ob supra dicta ... constare non potuit.

Sunt item eremitoria plura, quibus non asservatur sacra Eucharistia. Sunt confraternitates laicorum, pia memoriae, montes pietatis, et alia id genus, quorum quantitas et qualitas adhuc liquido mihi non innotuit,; nec vero cognovi quidquam in his subesse minus decens, minus ... cui subinde fuerit occurrendum conveniente remedio.

Iuxta Decretum Sancti Concilii Tridentini erectum fuit in hoc oppido et in ecclesia cathedrali seminarium clericorum, qui a prima aetate bonis moribus imbuet et ecclesiasticam disciplinam edocti per accommodi reddantur, et per utiles sacris functionibus exercendis. At ita per exiguos habet redditus, ut multo pauciores alere possit quam alendi forent, si necessitas urgens ministrorum, quia premitur dioecesis attendatur. ... tenuitatis reddituum fuit quoniam pleraque beneficia, quam seminario recens erecto fuerant unita, variis postea titulis et praetextibus, incuria sunt impetrata, nec Rectores curarunt ius suum persequi, quare litibus desertis, seminarium racturam fecit illorum fructuum. Verum ita reputo necessarium in hac dioecesi seminarium pingue, quia paupertas indigenarum, vix aliter sufficit alendis in schola filiis, unde provenit raros esse clericos, et rariores idoneos, ut nisi me vita deficiat, aut vires, annuente Deo, votis reficiendo et promovendoque seminario, quam potuerim operam, et .... (industriarum sedularum) inspecturus sim, et Beatitudinem vestram suo tempore moniturus.